sanez.” Et por ce que li sainz hons entandoit de la santé de l’arme. Il li dit autre foiz: “Je suis tot saniz dou cors.” Et li contai la vision et après il randirent graces a Nostre Seignor. Et lor se mervoillerent molt li mire de ce qui l'estoit senez soudainement. Au tier jor après sainz Dominiques seoit avuec Maistre Renart et estoit avuec aus un
 125 Ospitaliers qui vit apartemant venir Nostre Dame a Maistre Renart et vit oindre tot son cors de sa propre main. Et fu tantost li cors a Maistre reffroidiez ne mie tant soulement de l’ardor de la fievre mais de l’ardor de tote couvitise et fit maintenant profession a saint Dominique et an ala outremer par son congié. Après il revint en Beloigne et preescha illuc et converti plusors et de la vint a Paris et trespassai illuc en brief tens.

130 **Comant Maistre Renaus et ses prestres antrerent en l’ordre.**

37. Au tens que sainz Dominiques estoit a Rome, il resucita un jouvancel qui cuisins estoit a un chardonal, qui estoit appelez Estiennes, qui estoit morz au cheoir que il fist d’un cheval.

135 44. Et après il estoit en Espangne. Il li vit une visions c’uns dragons devoroit les freres qui estoient avuec lui. Et por ce, entandi li sainz c’une granz temptacions dou deauble devoit venir a ses freres; et lors il lor conta la vision et lor amonestai formant que resistressent encontre l’enemi formant . Et nequedant il se departirent tuit de saint Dominique fors .iij. mais, quant li sainz hons ne cessast jor ne nuit deprioit por aus, il revindrent un po après que tuit par la grace dou Saint Esperit.

140 30. Et, quant sainz Dominiques ot espandu par diverses terres ses freres, qui encore estoient pou et il les deffendoit et guardoit par les pruieres [75r b] qu’il faisoit por aus souvant a Nostre Seignor. Uns prestres le vit et ses freres avuec lui qui avoient laissié tote prosperitez por preschier le non Jhesu Crist et pansai qui les ansuivoit molt volentiers s’il poiit avoir une Bible . Et tantost uns hons vint devant lui et li offri a vandre un tel livre. Et, quant il l’ot achaté, il pansai qu’il feroit et saigna le livre dou signe de la croiz et l’ouvri et li vint devant ce que li Seinz Espirs dit a saint Pere des messaigers: “Cornille, lieve toi sus. Ne doutes aus et ne dotes riens car, por ce les ai je envoiez.” Et maintenant le prestres laissa le siegle et alai avuec aus.

Comant sains Dominiques trespassai.

150 50. A cel tens avoit un legat a Rome qui estoit avesques et moinnes de l’Ordre de Citiaus et il vint a Beloigne et illuc fu receuz honorablemant, et comançai a panser se sil noviaux

ordres estoit de par Deu ou non. Et endementiers qu'il seoit devant l'autel et il pangoit en
 tele maniere .i. merses li fu aportez et il tantost fist sus le signe de la croiz et ouvrit et
 lut en la premiere partie dou premier feu: Loer, Beneir, et Praeschier. Et par ce, il fu
 155 certains de sa doutance ainsi con s'il fust descenduz dou ciel; et an ot grant joie et ama
 l'Ordre de tot sun cuer et se fist metre en l'entention des freres. Et poi ce ne loons nus
 pas les deveneors en ces qui croient sorceries car autre chose est demener. Et autre chose
 est quant aucune doutance li consauz humains deffend a entendre. En priant doucement le
 160 Fil Deu devin consoil et cui en arriers, quant li saint avoient necessité, il requeroit le
 consoil Nostre Seignor. Et après ce que sainz Dominiques sot fait tant de biens con il
 pooit, il vint en la fin de sa vie a Beloigne et illuec le prit une grant maladie et il lors
 appele toz ses freres et lor mist example la virginité que Deu avoit gardé en lui et lor
 amonesta qu'il fuessent tote compagnie de fame; et lors fist testament non pas deviers
 165 mais de la grace dou Ciel qu'il oussent charité et gardessent humilité et sosfisseent
 volenteir povreté; et lor deffendi sor totes choses que nuns en cel ordre n'assamblest
 possessions temporals et maudit de Deu et de lui qui l'Ordre de povreté briseroit par
 mauvaises richeces aquerre. Et ainsi il trespassai a Nostre Seignor et fu enseveliz a
 grant honor en l'englise des Freres Preschors a Beloigne an l'ant [75v a] de grace
 .m.cc.et-xxi.

170 **Comant .i. freres le vit monter ou ciel.**

51. En cel meisme jor et en cele meismes hore que l'ame departi dou cors saint
 Dominique, freres Wales, qui priors estoit de la maison des Prescheurs, con il se fust un
 pou enclinez por domir desoz le clochier de lor maison, il vit le Ciel ouvrir et avaler a
 terre .ij. tres blanches eschieles des quex Nostre Sires tenoit l'une et Nostre Dame
 175 l'autre. Et en bas entre les .ij. eschieles avoit un siege et seoit uns hons qui sambloit uns
 freres qui eust som chaiperon mis devant ses eauz ensi con on les ensevelit; et vit quant
 Nostre Sires et Nosgtre Dame, sa mere, traiouent amont les eschieles. Il traoent celui qui
 sus seoit et le siege jusque atant que li angel l'orent levé en chantant ou Ciel. Et lors li
 freres s'sesvoilla et ala en Beloigne et trova que cel meismes jor et en cele hore qu'il
 180 avoit veu la vision estoit trespassés de cest siegle sainz Dominiquez.

Comant sainz Dominiques fu mis fors de terre.